
Nº 63, quinta-feira, 1 de abril de 200440 2ISSN 1677-7050

No- 491 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
ISABEL DA FRANÇA, filha maior inválida do ex-servidor LUIZ
DA FRANÇA, matrícula SIAPE nº 0796995, do Quadro Permanente
deste Ministério, falecido na inatividade em 14 de janeiro de 1994, no
valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento in-
tegral do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe
“A”, Padrão III, a partir da data do requerimento (Processo nº
50780.000024/2003) SE;

No- 492 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
SÃO PEDRO OLIVEIRA, companheira do ex-servidor JULIO SAM-
PAIO, matrícula SIAPE nº 0791612, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 21 de março 2002, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Conferente Mercante (NS) Classe “A”, Padrão III, a partir da data
do óbito do ex-servidor (Processo nº 50000038616/2003) RJ;

No- 493 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARISA
DE AVELAR, filha maior inválida do ex-servidor JOÃO ANAS-
TÁCIO DE AVELAR, matrícula SIAPE nº 0807293, do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 02 de fevereiro
de 2002, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Me-
talurgia (NI) Classe “A”, Padrão II, a partir da data do requerimento
(Processo nº 50000.013767/2002) MG;

No- 494 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a JACIRA
SILVEIRA DE SIMAS, filha maior inválida do ex-servidor JOSÉ
REIS DE SIMAS, matrícula SIAPE nº 0794277, do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 10 de junho
2002, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do pro-
vento proporcional do cargo de Agente de Serviços de Engenharia
(NI) Classe “B”, Padrão II, a partir da data do requerimento (Pro-
cesso nº 50000.045562/2002) SC;

No- 495 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a AU-
RELINA DOS SANTOS viúva do ex-servidor JOSÉ ARTUR, ma-
trícula SIAPE nº 0864638, Originário do Quadro de Pessoal do De-
partamento Nacional de Estrada de Rodagem - em extinção, falecido
na inatividade em 08 de setembro 2003, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos (NI) Classe “C”, Padrão VI, a partir da data do óbito do ex-
servidor (Processo nº 50620.000190/2003) AL;

No- 496 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a EURÍDICE
MARIA DA SIOLVA SOUSA viúva do ex-servidor JOÃO VIEIRA
DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 0864016, Originário do Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em
extinção, falecido na inatividade em 09 de setembro de 2002, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe “C”, Padrão VI, a partir da data
do óbito do ex-servidor (Processo nº 51280.001046/2002) PI;

No- 497 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a LOURDES
FERREIRA FIRMINO DA SILVA viúva do ex-servidor OLIVEIRA
FIRMINO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0858779, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem - em extinção, falecido na inatividade em 29 novembro de
2003, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Motorista Oficial (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.003094/2004) MT;

No- 498 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA DE
LOURDES SOUSA viúva do ex-servidor FRANCISCO BANDEIRA
FILHO, matrícula SIAPE nº 0848957, Originário do Quadro de Pes-
soal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em ex-
tinção, falecido na inatividade em 15 de março de 2003, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI) Classe “C”, Padrão VI, a partir da
data do óbito do ex-servidor (Processo nº 51130.000200/2003) CE;

No- 499 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a BENEDITA
GALDINO DE LIMA viúva do ex-servidor GENTIL ALVES DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 0847490, Originário do Quadro de Pes-
soal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em ex-
tinção, falecido na inatividade em 11 de novembro de 2003, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Serviço de Engenharia (NI) Classe “A”, Padrão III, a
partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº
50000.000824/2004) PA;

No- 500 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a AL-
BERTINA COSTA DA SILVA viúva do ex-servidor EMÍLIO BOA-
VENTURA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0851567, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem - em extinção, falecido na inatividade em 19 de maio 2003, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Motorista
Oficial (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da data do óbito do ex-
servidor (Processo nº 51150.000273/2003) BA;

No- 501 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
DO ROSARIO DA SILVA, filha maior inválida do ex-servidor JOSÉ
PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0787530, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem - em extinção, falecido na inatividade em 28 de novembro de
1997, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI)
Classe “C”, Padrão V, a partir da data do óbito do ex-servidor (Pro-
cesso nº 51280.001209/2001) PI;

No- 502 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a LUZIA
SILVANO ALVES DE LIMA viúva do ex-servidor SEVERINO AL-
VES, matrícula SIAPE nº 0859673, Originário do Quadro de Pessoal
do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em extinção,
falecido na inatividade em 13 de maio 2003, no valor correspondente
a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de Serviço de En-
genharia (NI) Classe “B”, Padrão VI, a partir da data do óbito do ex-
servidor (Processo nº 51230.000097/2003) PB;

No- 503 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MERCEDA
KICH viúva do ex-servidor ERMINDO KICH, matrícula SIAPE nº
0857218, Originário do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional
de Estrada de Rodagem - em extinção, falecido na inatividade em 13
de novembro 2003, no valor correspondente a 100% (cem por cento)
do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da
data do óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.057049/2003) RS;

No- 504 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
APARECIDA VICTURIANO viúva do ex-servidor SEBASTIÃO
VICTURIANO, matrícula SIAPE nº 0856377, Originário do Quadro
de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em
extinção, falecido na inatividade em 26 de outubro 2003, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da data
do óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.051564/2003) MG;

No- 505 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a RAI-
MUNDA PEREIRA DA SILVA viúva do ex-servidor FRANCISCO
FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0861468, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem - em extinção, falecido na inatividade em 15 de julho 2003, no
valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo de Agente
de Serviços de Engenharia (NI) Classe “C”, Padrão V, a partir da data
do óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.037625/2003) MA;

No- 506 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “b”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a ALYNE
DA SILVA menor sob guarda do ex-servidor FRANCISCO FER-
REIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0861468, Originário do Qua-
dro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem -
em extinção, falecido na inatividade em 15 de julho 2003, no valor

correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe “C”, Padrão V, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.037625/2003) MA;

No- 507 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a SE-
BASTIANA DO CARMO ARAUJO viúva do ex-servidor JAIME
ARAUJO, matrícula SIAPE nº 0856339, Originário do Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em
extinção, falecido na inatividade em 30 de junho 2003, no valor
correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe “C”, Padrão V, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.037624/2003) SP;

No- 508 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a BER-
NADETE MARTINS DE AQUINO SILVA companheira do ex-ser-
vidor JOSÉ ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0860898, Ori-
ginário do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada
de Rodagem - em extinção, falecido na inatividade em 13 de abril de
2003, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe “B”, Padrão II, a
partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº
50000.047029/2003) RN;

No- 509 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a TAMIRES
CRISTINA DE ARAUJO filha do ex-servidor JAIME ARAUJO,
matrícula SIAPE nº 0856339, Originário do Quadro de Pessoal do
Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em extinção, fa-
lecido na inatividade em 30 de junho 2003, no valor correspondente
a 50% (cinqüenta por cento) do cargo de Agente de Serviços de
Engenharia (NI) Classe “C”, Padrão V, a partir da data do óbito do
ex-servidor (Processo nº 50000.037624/2003) SP;

No- 510 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “b”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a GRE-
GORY AXEL ALMEIDA DA COSTA menor sob guarda do ex-
servidor JOSÉ PAES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 0858751, Ori-
ginário do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada
de Rodagem - em extinção, falecido na inatividade em 31 de agosto
2003, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo

de Agente Administrativo (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da
data do óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.038424/2003) MT;

No- 511 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “b”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a DA-
NYELLE ALMEIDA DA COSTA menor sob guarda do ex-servidor
JOSÉ PAES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 0858751, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem - em extinção, falecido na inatividade em 31 de agosto 2003,
no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo de
Agente Administrativo (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da data
do óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.038424/2003) MT;

CLODOALDO PINTO FILHO

<!ID26388-0>PORTARIA No- 517, DE 30 DE MARÇO DE 2004

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 10, item V,
de 24 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 28
de abril de 2003, resolve:

Conceder aposentadoria compulsória, com proventos propor-
cionais, a ELY GARCIA DE AGUIAR, matrícula n° 1366371, na
categoria funcional de Agente Administrativo SA 801, Classe A,
Padrão III, de acordo com o artigo 186, inciso II, combinado com
artigo 187 da Lei nº 8.112/90, a partir de 21/04/2000, do Quadro
Permanente deste Ministério (Processo n° 50000.046167/2003-46).

CLODOALDO PINTO FILHO

<!ID26621-0> PORTARIA No- 518, DE 31 DE MARÇO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE n.º 10, item V, de
24 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial de 28 de abril de
2003, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item I,
alínea a, da Lei nº 3.373/58 combinada coma Lei nº 3.738/60 e com o
artigo 248 da Lei n° 8.112/90 (DOU 12.12/90), a LUIZA ARAÚJO
SENEM, viúva de ANTÔNIO ARAÚJO SENEM, falecido em 28 de
abril de 1989, matrícula de origem n° 8.005.653-9, do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral do cargo de Agente de Telecomunicação e
Eletricidade (NI),Classe A, Padrão III, a partir da data do óbito do ex-
servidor, com efeito financeiro a partir de 01 de janeiro de 1991, data da
vigência da Lei nº 8.112/90 (Processo n.º 29000.016677/90-90 - MG).

CLODOALDO PINTO FILHO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A - EM PRIVATIZAÇÃO

<!ID26494-0> PORTARIA No- 21, DE 29 DE MARÇO DE 2004

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, do Estatuto Social vigente, resolve:

Nomear PERES EUSTÁQUIO GODINHO para exercer o
cargo comissionado de COORDENADOR DE PROJETOS, a partir
de 01/04/2004, com amparo no item 4.2 - Diretrizes, Políticas e
Operacionalização, do Plano de Cargos e Salários da VALEC.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

<!ID27148-0> PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588,
de 03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05
subseqüente, e o que consta do Ofício nº 050/2004-GPC/PR/MA, de
24 de março do corrente, resolve:

No- 146 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República
MÁRCIO BARRA LIMA das funções de Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Es-
tado do Maranhão.

Art. 2º Designar os Procuradores da República JURACI
GUIMARÃES JÚNIOR e ALEXANDRE ASSUNÇÃO E SILVA pa-
ra, respectivamente, por 2 (dois) anos, exercerem as funções de Pro-
curador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão Substituto na Procuradoria da República no Es-
tado do Maranhão.

<!ID27149-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05 sub-
sequente, e o contido no Ofício nº 049/2004-GPC/PR/MA, de 24 de
março do corrente, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 63, quinta-feira, 1 de abril de 2004 412 ISSN 1677-7050

No- 147 - Designar os Procuradores da República SERGEI MEDEI-
ROS ARAÚJO e ANTÔNIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções
de Procurador-Chefe e Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria
da República no Estado do Maranhão.

<!ID27150-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 23/2004-PRE/BA-GAB da Ilustre Procuradora
Regional Eleitoral do Estado da Bahia, resolve:

No- 148 - Designar os Procuradores da República CLÁUDIO AL-
BERTO GUSMÃO CUNHA e ANDRÉ LUIZ BATISTA NEVES,
para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiarem perante os juizes
auxiliares da propaganda eleitoral e perante o Tribunal Regional Elei-
toral do Estado da Bahia.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

<!ID27151-0> PORTARIA No- 149, DE 31 DE MARÇO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Constituir, sob a presidência do Secretário-Geral do Ministério
Público da União, Grupo de Revisão das Carreiras de Analista e de
Técnico do Ministério Público da União, implantadas pela Lei nº
10.476, de 27 de junho de 2002, cuja composição fica assim definida:

1 (um) Representante das Associações dos Servidores do
Ministério Público da União;

1 (um) Representante do SINDJUS;
1 (um) Representante do SINASEMPU;
1 (um) Representante da FENAJUFE;
1 (um) Representante da Secretaria Geral do Ministério Pú-

blico Federal;
1 (um) Representante do Ministério Público Federal;
1 (um) Representante do Ministério Público do Trabalho;
1 (um) Representante do Ministério Público Militar; e
1 (um) Representante do Ministério Público do Distrito Fe-

deral e Territórios.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

<!ID27147-0> PORTARIA No- 4, DE 30 DE MARÇO DE 2004

O CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 474, de 04 de julho de 2003, resolve:

Designar ISABEL SPOLADOR MEIRELLES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
15, matrícula 3692-7, para exercer a função comissionada de Se-
cretário Administrativo, FC-1, do Gabinete do Procurador-Geral da
República.

ROBERTO BAPTISTA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID27473-0> PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 277 - Declarar vago, a partir de 19 de março de 2004, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor REGINALDO SOARES DE SOUZA, por motivo de posse em
outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 280 - Dispensar UMBERTO MATTEI, ocupante do cargo de
Técnico de Apoio Especializado, código TC-204.00, classe C, padrão
14, matrícula 5313-9, da função comissionada de Chefe da Seção de
Limpeza, Copeiragem e Jardinajem, FC-02, da Coordenadoria de Ser-
viços Auxiliares do Ministério Público Federal.

No- 281 - Designar VALÉRIA DIAS DE LIMA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 3153-4, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de
Limpeza, Copeiragem e Jardinagem, FC-02, da Coordenadoria de Ser-
viços Auxiliares do Ministério Público Federal, dispensando-a, em con-
seqüência, da função comissionada de Secretário Administrativo FC-01.

No- 282 - Dispensar, a partir de 04 de fevereiro de 2004, JANAINA
DE BORBA SARAIVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Ana-
lista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 4, matrícula
6957-4, da função comissionada de Assessor, FC-05, de Procurador
Regional da República da Procuradoria Regional da República 4ª
Região - (Porto Alegre).

No- 283 - Designar JANAINA DE BORBA SARAIVA DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
classe A, padrão 4, matrícula 6957-4, para exercer a função co-
missionada de Assessor, FC-05, de Procurador Regional da República
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília), para

atuar junto ao Gabinete da Doutora ELIANA PERES TORELLY DE
C A RVA L H O .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que consta
do Processo MPF/PR/DF nº 08106.000024/91-11, resolve:

No- 278 - Alterar os termos da Portaria/SG nº 110, de 30 de abril de
1991, publicada no Diário Oficial da União de 03 de maio do mesmo
ano, que concedeu aposentadoria a ARIOSVALDO CARDOSO DE
ANDRADE, matrícula nº 2049-4, para considerá-la, a contar de 1º de
junho de 2003, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional nº
20, de 15 de dezembro de 1998, combinado com os artigos 186,
inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 39,
inciso XXXIII, do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado pelo
Decreto nº 3.000, de 26 de março de 1999, republicado no DOU de
17 de junho de 1999, mantidas as vantagens da inativação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que consta
do Processo MPF/PGR nº 08100.006344/99-74, resolve:

No- 279 - 1. Reverter à atividade, o servidor JOSÉ LINO SILVA DE
SOUZA, matrícula nº 4008-8, no cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado, código TC-204.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Técnico do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 25,
inciso I, e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na
redação dada pelo artigo 2º da Medida Provisória nº 2.225-45, de 04
de setembro de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 05
subseqüente, combinado com os artigos 2º, inciso I, e 8º, do Decreto
nº 3.644, de 30 de outubro de 2000, publicado no Diário Oficial da
União de 31 seguinte.

2. Tornar insubsistente a Portaria/SG nº 405, de 23 de setem-
bro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 27 subseqüente,
que concedeu aposentadoria por invalidez ao servidor acima referido.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID26379-0>PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 105 - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor CARLOS
EDUARDO CARVALHO BRISOLLA, para, nos eventuais afasta-
mentos do titular e do substituto, responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 11ª Região/AM.

<!ID26460-0>

No- 106 - Designar a Procuradora do Trabalho, Doutora ILEANA
NEIVA MOUSINHO, para responder pela Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região/CE, no período de 13 a 15.04.2004, por motivo
do afastamento da titular e do substituto.

SANDRA LIA SIMÓN

<!ID26099-0>PORTARIA No- 104, DE 30 DE MARÇO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho, Dra. Guiomar
Rechia Gomes, para participar da audiência de Conciliação e Ins-
trução relativa ao processo nº TST-DC-120.773/2004-000-00-00.4, no
qual é suscitante o Sindicato Nacional dos Trabalhadores na Indústria
Moedeira e de Similares - SNM e suscitada a Casa da Moeda do
Brasil - CMB, a ser realizada no dia 01 de abril de 2004, às 15h, na
Sala de Audiências localizada no 1º andar do Edifício-Sede do Tri-
bunal Superior do Trabalho.

OTAVIO BRITO LOPES

S E C R E TA R I A 

<!ID27086-0>PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2004

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 67 - Dispensar a servidora ELIANA DOS SANTOS LIMA, ma-
trícula 6001542-X, Analista Processual, código AN-101.00, classe C,
padrão 15, de Função Comissionada, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

<!ID27096-0>

No- 68 - Designar o servidor ANTÔNIO CÉSAR JORDÃO CHAGAS,
matrícula 6000948-9, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C , padrão 15 , para Função Comissionada, código FC-2, em
vaga criada pela Lei 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

<!ID27087-0>

No- 69 - Exonerar ANA LÚCIA GOMES GARCEZ, matrícula
6002431-3, de Função Comissionada, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

<!ID27088-0>

No- 70 - Designar a servidora ARINEIDE ANA FERREIRA, ma-
trícula 6000210-7, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C , padrão 15 , para Função Comissionada, código FC-2, em vaga
criada pela Lei 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

<!ID27089-0>

No- 71 - Dispensar o servidor UBIRATAN PEDRO MARTINS, ma-
trícula 6001203-X, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

<!ID27090-0>

No- 72 - Nomear EZELY RODRIGUES CRESPO para Função Co-
missionada, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região/SP, em vaga criada pela Lei 8.671/93, transformada pela
Lei 9.953/00.

<!ID27091-0>

No- 73 - Dispensar a servidora CLÁUDIA MARQUES, matrícula
6001004-5, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, pa-
drão 15, de Função Comissionada, código FC-02, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

<!ID27092-0>

No- 74 - Designar a servidora MARLIZE MARCIA DO CARMO
ALMEIDA, matrícula 6002583-2, Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 02, para Função Comissionada, código
FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, em
vaga criada pela Lei nº 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00

<!ID27093-0>

No- 75 - Dispensar o servidor VALDINEY RONDON MAIDANA,
matrícula 6002461-5, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe A, padrão 03, de Função Comissionada, código FC-02, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

<!ID27094-0>

No- 76 - Designar o servidor PAULO ROBERTO NEVES, matrícula
6000151-8, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, pa-
drão 15, para Função Comissionada, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, em vaga criada pela Lei nº
8.470/92, transformada pela Lei 9.953/00.

<!ID27095-0>

No- 77 - Dispensar o servidor CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA
COSTA, matrícula 6001987-5, Analista Administrativo, código AN-
103.00, classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-02,
na Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

<!ID27097-0>

No- 78 - Designar o servidor SELLEMAN MATIAS OLIVEIRA BEL-
LO, matrícula 6001893-3, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, para Função Comissionada, código FC-
2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, em vaga
criada pela Lei nº 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID27552-0>PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

Nº 448 - DESIGNAR o Técnico de Controle Externo (Área Apoio Téc-
nico e Administrativo) RICARDO NONATO MOURA VERAS, Matrí-
cula 2896-7, para exercer, na Secretaria-Adjunta de Fiscalização/SEGE-
CEX, a função de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

<!ID27553-0>

Nº 451 - DISPENSAR, a pedido, o Analista de Controle Externo
(Área Controle Externo) ARIDES LEITE SANTOS, Matrícula 3089-
9, da função de confiança de Assessor, Código FC-3, exercida na 4ª
Secretaria de Controle Externo/SEGECEX, a partir desta data.

<!ID27554-0>

Nº 452 - DISPENSAR, a pedido, a Técnica de Controle Externo
(Área Apoio Técnico e Administrativo) MARIA APARECIDA GO-
MES, Matrícula 1951-8, da função de confiança de Assistente Ad-
ministrativo, Código FC-1, exercida na Secretaria-Geral das Sessões,
a contar de 1º de abril do corrente ano.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID26768-0>PORTARIA No- 35, DE 30 DE MARÇO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
com base no artigo 95 do Regulamento da Secretaria e considerando
o que consta do Processo nº 310.302/1999, resolve:

Poder Judiciário
.




